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Ärendet 

Therese Carlborg m.fl. (M), Mimmi Deljerud Engholm (FP) och 

ersättaryttrande från Malin Björk (C) och George Saari (KD) tar i 

bifogad skrivelse upp frågan om hur demokrati- och 

utvecklingsmedel till Östermalms stadsdelsnämnd har använts och 

utvärderats. Inom ramen för Stockholms stads gemensamma arbete 

med demokratisk hållbarhet tilldelades Östermalms stadsdelsnämnd 

1,4 mkr i medel för demokratiutveckling 2015. Ett förslag till 

inriktning för arbetet togs av nämnden i juni och arbetet inleddes 

under hösten 2015. Inledningsvis har fokus legat på insatser för att 

utveckla former för att öka barn och ungdomars inflytande, men 

även insatser för stadsodling, försök med nya former för att träffa 

politiker och tjänstemän, uppsökande dialogformer kring 

idéinhämtning inför en ny lekmiljö på Sportfältet och fortsatt dialog 

med invånare stadsutvecklingsområdet Norra Djurgårdsstaden har 

genomförts. I tjänsteutlåtandet beskrivs hur medlen har nyttjats och 

hur arbetet går vidare. 
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Svar på skrivelsen 

De insatser som genomförts för demokratiutveckling under 2015 

kan delas in i följande målområden:  

 

1. Öka ungas inflytande 

Arbetet med att stärka formerna för ungdomars inflytande har 

påbörjats genom att en samordnare tillsatts, med uppdrag att göra 

skolbesök och bygga upp andra kontaktytor till unga. Arbetet har 

bland annat resulterat i en ungdomspanel via sociala medier som 

kan vara bollplank för stadsdelsnämnden i aktuella frågor, en grupp 

ungdomar som arbetar med uppstart av ett ungdomsråd, och ett 

upplägg för samarbete med klassrumsbesök för nämndledamöter 

där eleverna skriver debattartiklar. En inledande uppgift för 

engagerade ungdomar har varit att utveckla verksamheten i 

Humlanhuset, både vad gäller önskemål om inriktning och praktiskt 

arbete med val av utrustning, utifrån en given budget. Dessa insatser 

redovisas mer utförligt i ett separat tjänsteutlåtande (svar på 

skrivelse om ungdomsråd på Östermalm, dnr 2015-746–1.1).  

 

2. Utvecklade möjligheter till stadsodling 

Stadsodling är en möjlighet att låta fler invånare påverka sin 

närmiljö och på ett handfast sätt vara medskapande i den offentliga 

miljön. Under våren invigdes 40 nya platser för stadsodling i Olaus 

Petriparken och Tessinparken, med ett utåtriktat evenemang där alla 

odlingsintresserade i området bjöds in. Ett forum via Facebook för 

diskussion och idéutbyte mellan stadsodlare i området har lanserats. 

 

3. Ökad synlighet för nämnden och nämndens verksamheter på 

offentliga platser och i sociala medier  

Att informationen om nämndens ansvarsområden är aktiv, trovärdig 

och tillgänglig är en förutsättning för den demokratiska processen. 

Tillgänglighet i vardagen innebär att finnas på platser där invånarna 

finns. Under året har flera aktiviteter har genomförts i detta syfte,  

bl a via utställning i Fältöversten om aktuella stadsmiljöfrågor och 

medborgarinflytande, två tillfällen med politikerfika med möjlighet 

att lämna synpunkter till nämndledamöter, och ett koncept med 

mobilt medborgarkontor för äldreomsorgsfrågor som testades i 

slutet av året och blev mycket välbesökt. I december var det premiär 

för Hållplatsen, en mötesplats för föräldrar med barn i Norra 

Djurgårdsstadens förskolor, med information och dialog om 

aktuella utvecklingsfrågor. Förvaltningens Facebooksida har också 

utvecklats, så att det nu går att lämna medborgarförslag till 

nämnden genom en enkel knapptryckning på sidan.  
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4. Förstärkta kommunikationsinsatser kring stadsmiljöprojekt 

Att skyltningen i samband med upprustningar och liknande insatser 

är informativ och synlig är viktigt för att skapa förståelse och insyn. 

I samband med upprustningsarbeten i Gustav Adolfsparken 

prövades en ny form av skyltning via banners på byggstaketen med 

tidsplan och planerade aktiviteter. Ett lyckat försök som gav bättre 

synlighet än traditionella byggskyltar och kommer att användas vid 

fler tillfällen.  

 

5. Utvecklade dialogmetoder – Lek och tyck 

Under året nya metoder för dialog prövats, framförallt kring 

utvecklingen av den nya lekmiljön på Sportfältet. Istället för ett 

vanligt samråd har en provisorisk lekmiljö anlagts, för att stimulera 

idéprocessen. Dessutom har ”Lek- och tyck”-aktiviteter genomförts 

för olika målgrupper, både för allmänhet och direkt riktat till 

förskolor i området. Förskolepedagoger och barn har intervjuats 

under särskilda lektillfällen för att samla in även deras perspektiv.  

 

Som en röd tråd och kommunikativ plattform för ovanstående 

insatser har begreppet Tillsammans Östermalm använts, och en 

webbsida på stockholm.se för att samla olika sätt att ha inflytande 

och vara medskapande i stadsdelsområdet har lagts upp. 

Budget 2015 
 

Personalkostnader, ungdomssamordnare 131 000 

Förbrukningsmaterial, ungdomsaktiviteter 36 000 

Ungdomsbudget Humlanhuset 72 000 

Stadsodling, entreprenad och konsultkostnader 190 115 

Dialogaktiviteter, Sportfältet 276 000 

Konferenser, litteratur, föreläsare 15 000 

Livsmedel (fika vid event mm)  9 000 

Annonser, skyltar, informationsmaterial, sociala medier 51 560 

SUMMA 780 675 

 

Uppdraget kring demokratimedlen preciserades under våren 2015, 

och ärendet behandlades i nämnden först i juni. På grund av den 

sena starten och behovet av tid för att processa inkomna idéer med 

målgruppen (ungdomar) har inte hela anslaget använts. Framförallt 

gäller det posten för personalkostnader, då de flesta insatser gjorts 

inom ramen för ordinarie verksamhet och bemanning. En grund har 

nu lagts för kommande års insatser, då bemanningen kommer att 

finnas från årets början.   
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Uppföljning och fortsatt arbete 

Det är svårt att hitta en enskild relevant indikator för att följa upp 

demokratiarbete. Förvaltningen följer svarsutvecklingen i de frågor 

som ställs i Stockholms stads medborgarenkät. Förvaltningen följer 

också antalet inkomna förslag under året och hur de fördelats på 

olika typer av event. Utvecklingen av antalet ungdomar som anmält 

intresse till att förvaltningens sociala medier-panel är naturligtvis 

viktigt att följa.  

 

2016 – framtagning av lokala utvecklingsprogram 

Från och med 2016 har demokratiuppdraget förtydligats och 

breddats genom att alla stadsdelsförvaltningar fått i uppdrag att ta 

fram lokala utvecklingsprogram. Programmen ska gälla områdets 

utveckling inom prioriterade frågor i vision 2040, i dialog med 

invånare, föreningar, företag, myndigheter och andra intressenter i 

närområdet. Särskilt fokus ska ligga på de problem som lyfts fram i 

Skillnadernas Stockholm. I riktlinjerna ges stadsdelarna en tydligare 

roll som nav för lokalt utvecklingsarbete i samarbete med andra 

aktörer.  

 

I verksamhetsplanen för 2016 anges att Östermalms 

stadsdelsförvaltnings arbete ska ledas av en 

verksamhetsövergripande arbetsgrupp med förvaltningsledningen 

som styrgrupp och nämndens gruppledare som referensgrupp.  En 

första etapp, urval av prioriterade mål, ska vara klar till 

tertialrapport ett i april, och programmet ska vara framtaget till 

tertialrapport två i september. Här ska också framtagande av 

kriterier för uppföljning och utvärdering ingå.   

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab. 

Förslag till beslut  

I tjänsteutlåtandet beskrivs hur demokrati- och utvecklingsmedlen 

har nyttjats och hur arbetet går vidare. Förvaltningen föreslår att 

skrivelsen därmed anses vara besvarad.  

 

 

Bilaga 

Skrivelsen 

 

 


